Informazioni su Google Ricerca Libri

La missione di Google è organizzare le informazioni a livello mondiale e renderle universalmente accessibili e fruibili. Google Ricerca Libri aiuta i lettori a scoprire i libri di tutto il mondo e consente ad autori ed editori di raggiungere un pubblico più ampio. Puoi effettuare una ricerca sul Web nell'intero testo di questo libro da <http://books.google.com>

LUCIANI OPUSCULA ERASMO ROTERODAMO INTERPRETE.

Toxaris, siue de Amicitia.

Alexander, qui & Pseudomantis

Gallus, siue Somnium

Timon, seu Misanthropus.

Tyrannicida, seu pro tyrannicida.

Declamatio Erasmi contra tyrannicidam.

De ijs, qui mercede conducti degunt.

Et quædam eiusdem alia

Eiusdem Luciani Thoma Moro Interprete,

Cynicus

Menippus, seu Necromantis

Philopseudes, seu incredulus.

Tyrannicida

Declamatio Mori de eodem.

REVERENDO PATRI DOMINO RI
 CARDO EPISCOPO VVINTO-
 VIENSI ERASMVVS ROTÉ-
 RODAMVS. S. P. D.

E Priscorum usq; seculis mos hic in hæc nostra tem-
 pora deductus est amplissime pater, ut Calen. Ia-
 nuarijs. principe ineūtis anni die munuscula quæ-
 piam missitener, quæ nescio quid lætioris omnis
 asferre credūtur, tum ijs, ad quos abeunt, tum illis,
 ad quos redeunt. Itaq; cum ego dispicerem ecquid
 tandem muneris à nobis iret ad tantum Patronum,
 ad tam potentem amicum, neq; quicquam in mea
 reperirem suppellectile præter meras chartulas, pro
 fecto chartaceam strenam mittere sum coactus, q̄q̄
 qd aliud potius mitti conueniebat ab homine stu-
 dioso, ad præsulem omnibus quidem fortunæ mune-
 ribus magnificentissime cumulatum, sed qui uirtu-
 tem, uirtutisq; comites, honestas literas infinitis cal-
 culis anteponat, quiq; tanquam contemptim, penèq;
 dixerim inuitus fortunæ dona admittat, animi bo-
 nis cum sit opulentissimus, tamen semper magis, ac
 magis cupiat ditescere? Porro nostrū hoc munuscu-
 lum, si nulla alia licet, saltem Terentiani Parme-
 nonis exemplo, hoc nomine commendabimus, quod
 non ex Aethiopia, uerum e' Samosata usq; Græciæ
 urbe sit profectum. Est autem dialogus Luciani, cui
 titulus Toxaris, siue de amicitia, quem nos paucis
 his diebus latinum fecimus. Qui quidem (uti spe-
 ro) non omnino sumus est ingratus tuæ excellen-

tiae, uel ob id, quod amicitiam prædiat, rem adeo
 sanctam, ut barbarissimis etiam nationibus olim
 fuerit ueneranda, nunc Christianis usque adeo in
 desuetudinem abiit, ut nõ dicam uestigia, sed ne no-
 men quidem ipsum extet, cum nihil aliud sit chri-
 stianismus, quàm uera, perfectaq; amicitia, quàm
 cõmori Christo, quàm uiuere in Christo, quàm unũ
 corpus, una anima esse cum Christo, hominũ inter
 ipsos talis quædam communitio, qualis est membro-
 rum inter se corporis. Neq; minus tamen iucundus
 quàm frugifer futurus est, si modo decorum obser-
 uet, quod in personis situm est. Nam Mnesippi Græ-
 ca sermo quàm totus græciticum quiddam sapit,
 comis, factus, festiuus, cõtra Toxaridis Scythæ ora-
 tio, quàm totæ scythicum quiddam spirat, simplex;
 incondita, aspera, sedula, seria, fortis. Quin etiam
 dictionis discrimen, quasiq; diuersum filium a Lu-
 ciano de industria affectatum pro nostra uirili re
 ferre curauimus. Hanc igitur qualemcunq; clien-
 tuli tui strenuam amplissime præsul felicibus au-
 spicijs accipe. Et Erasmus, sicuti iam pridem facis,
 amare, ornare, innare perge. Vale Londini Calen-
 dis Ianuarijs. M D VI.

TOXARIS, SIVE DE AMICITIA
 DIALOGVS LVCIANI ERASMO
 ROTERODAMO INTERPRE
 TE. INTERLOCVTORES.
 MNESIPPVS GRECVS.
 TOXARIS SCYTHA.

Mnesippus.

¶
 Vid ais Toxaris? sacrificatis Ore
 sti, ac Pyladi nos Scythæ, deosq; es
 se illos creditis? Toxa. Sacrificat
 mus Mnesippe, sacrificatmus in-
 quam, haud tamen deos esse arbi-
 trati, sed viros bonos. Mnesip. An uero mos apud
 uos etiã bonis uiris, poste aquam uitæ defuncti, sine
 perinde ut dÿs sacra facere? Toxaris. Non istuc
 modo, uerum eosdem festis diebus, ac celebribus
 conuentibus honoramus. Mnesippus. Quid ce-
 ptautes, aut sperantes ab illis? Neque enim quo be-
 neuolentiam illorum conalietis, ob id rem diuinam
 illis factis, cum iam sint mortui. Toxaris. Nihil
 officiat fortassis, si & eos, qui mortui sunt, propi-
 cios haberemus. Quãquam non ob id tantum hæc
 facimus, quin magis existimamus nos rem uehemẽ
 ter conducibilem & iis, qui in uita sunt, esse fa-
 cturos, si præstantium uirorum memoriam cele-
 bremus, honoremq; habeamus ijs, qui uita defun-
 cti sunt. siquidem hac ratione futurum arbitra-

mur, ut multi apud nos illorum similes exadere
 cupiant. Mnesippus. ista quidem recte iudicatis,
 ac Pyladem, atque Orestem quo nomine potissi-
 mam suspexistis, ut dijs eos æquaueritis, idq; adeo
 cum hospites uobis essent, uel (quod grauius) ho-
 stes? Quippe posteaquam naufragio eiekti ab ijs,
 qui tum scythiam incolebant, essent comprehensi,
 abductiq; ut Dianæ immolarentur aborti aspera
 rios, neque non oppressis excubijs, & regem tru-
 adarunt, & assumpta sacerdote, quin ipsa quoq;
 Diana sublata, nauigio sese proripuerunt, irrisa pu-
 blicæ scytharum lege. Quod si ob istiusmodi factæ
 honorè habetis uirus, facile affecti fueritis, ut mul-
 tos illorum similes reddatis. Iamq; ipsi ab hoc die
 usque ad prisca illa respiciat, num uobis expedie-
 rit multos in scythiam Orestes, ac Pylades appel-
 lere. Nam mihi quidem isto pacto mox futurum
 uidetur, ut religionis, ac deorum expertes redda-
 mini dijs, qui reliqui sunt, ad eundem modum e
 regione uestra in exilium ablegatis, postea opinor
 deorum omnium uice, uiros, qui illos eiektum ue-
 nerant, diuinitate donabitis, & qui sacrilegum nos
 fuerunt, ijs tanquam dijs sacrificabitis. Quod si
 nequaquam horum gratia Orestem, ac Pyladem
 colitis, sed aliud quippiam Toxaris in nos benefi-
 cij contulerunt, qua gratia, cum olim non esse de-
 os iudicaueritis, nunc eregione sacra illis facien-
 tes, deos esse decreuistis? Et qui tum parum abe-
 rant, ut uictimæ fierent, ijs nunc uictimas offer-
 tis. Enimvero ridicula uideantur ista, & cum his

TOXARIS

que quondam statueratis pugnantiâ. Toxaris. Et ista quidem Mnesippe præclara sunt uirorum illorum factora, quæ commemorasti, uidelicet duo cum essent, tam ingentem ausum audere, ut tam procul à sua patria profecti mare transmitterent, Græcis ad id usque temporis intactum (nisi solis ijs, qui Argo in Colchidem traiecerunt exeratum) nihil expauesfacti, neque fabulas, quæ de illo feruntur, neque appellationem ueriti, quod in hospitium uocaretur, uidelicet (opinor) quod ferè undiq; gentes accolerent. Deinde, cum iam capti essent, usque adeo strenue sese gesserint, neque sat habuerint, si tantum incolumes euaderent, nisi & à Rege acceptam contumeliam ultri, & Diana sublata ab nauigassent. Quid? An non admiranda hæc? & quæ diuino quodam honore digna iudicent, quæ quid est hominum, qui uirtutem suspiciunt? Quâquam non ista spectantes in Oreste, ac Pylade pro heroibus illos habemus. Mnesippus. Atqui iam dices, quidnam præter ista suspiciendum patrarint, atque diuinum? Nam quantum ad nauigationem, & peregrinationem attinet, non paucos profecto diuiniore istis ostendero, negotiatores, atque inter hos præcipuos Phœnices, qui non in portum, neq; ad Mæotidem usque, aut Bosphorum tantum enauigant, uerum quaqua uersus Græcum, ac Barbarum mare permetiuntur. Hi siquidem omnem oram, & omne litus (ut ita dixerim) perscrutati in annos singulos, extremo demum autumno in su-

am patriam reuertuntur, quos scilicet ad eandem rationem pro dijs habeto, idq; etiamsi complures illorum atropones, ac salsamentarios esse reperies.

TOXARIS. Audi nunc o uir admirande, consyde raq; quanto nos, qui Barbari uocamur, rectius uobis de bonis uiris sentiamus. Siquidem in Aegyo, atque Mycenis ne sepulchrum quidem ullum insigne uidere est Orestis, ac Pyladis, apud nos uero et templum ostenditur, ambobus illis communiter sacrum (Ita ut par erat amicus) et hostiae offeruntur, reliquusq; omnis honos. Porro quod hospites erant non Scythae, id uero nihil obstat, quominus boni uiri iudicentur, neq; enim perpendimus cuiusmodi sint, uiri honesti, ac probi, neq; inuicemus, si cum amici non fuerint, res egregias gesserunt.

Quin magis admirantes ea, quae patrarunt, ab ipsis factis domesticos, ac nostrates illos duamus.

Quod autem potissimum stupentes in illis uiris efferrimus, illud est, qd nobis uisi sunt amici inter se longe optimi extitisse, atq; alijs exemplo fuisse, quasiq; legem statuisset, quemadmodum oportet amicos omnem inter se communicare fortunam, curariq; a Scythis, qui quidem essent praestantissimi. Itaq; quaecunq; alter cum altero, uel alter pro altero tulit, ea maiores nostri descripta in columna aerea, reposita fuerunt in templo Orestis, ac leges statuerunt, ut ea columna prima esset institutio, disciplinaq; liberis suis, si meminissent, quae in illa essent adscriptae. Itaq; penè patris quisq; sui nomen atius obliuisceretur,

TOXARIS

quàm res gestas Orestis, ac Pyladis ignoraret. Quin & in porticu templi, eadem quæcunq; in columna notantur, prisorum picturis adumbrata visuntur nempe Orestes unâ cum amico navigans, deinde fracta inter adruptas cautes ipsorum naue, comprehensus, & ad victimam adornatus, iâq; Iphigenia iniicit eos. Ex aduerso uero in altero pariete idem iam uinculis exutus depictus est, ac Thoantem occidens, multosq; ex Scythis alios. Postremo soluentes, abducta Iphigenia, ac dea. Porro Scythæ frustra scapham adoruntur iam nantem hærentes gubernaculis, ac conscendere conantes. Deinde re frustra tentata, alij quidem ex eis sauci, alij uero eius rei metu compulsi, natatu semet in solum recipiunt, ubi uel maxime liceat perficere, quantum alter in alterum beneuolentiam præstiterit, in conflictu cum Scythis. Fecit enim pictor utrunque de hominibus in semet ruentibus securum, propellentem autem eos, qui in alterum feruntur, ac præ illo iaculis occurrere conantem, pro nihiloq; ducentem, si intereat ipse, modo seruet amicum, uel suo ipsius corpore præueniens excipiensq; ictus in illum intentos. Iam uero tantam illorum beneuolentiam, atque in rebus tristibus communionem, fidem, humanitatem, ueritatem, deniq; constantiam alterius in alterum amoris. hæc haudquaquam humana putemus esse, uerum animi cuiusdam præstantioris, quàm pro more uulgerium istorum mortalium, qui donec secundis uentis navigatur, amicos indignantur nisi ex æquo

participes fiant rerum letarum, quod si uel paululum eis uenti restare cœperint, aufugunt, solos in periculis deferentes. Enimvero, ut illud noueris, nihil amicitia melius arbitratur scythæ, neq; est in quo scythæ magis honestetur, quam in adiutandis amicis, communicandisq; rebus acerbis, quemadmodum neq; probrium apud nos maius ullum, quam amicitie desertorem uideri. Has ob res Orestem, ac Pyladem ueneramus, quod præstantes extiterint in scytharum uirtutibus, atq; in amicitia præcellentes, id quod nos omnium maxime admiramur. Appellationem quoq; ex his illorum factis imposuimus, ut coraci idocentur, quod quidem nostra in lingua perinde sonat, ac si quis dicat, dÿ amicitie præsides. Mne. Hui Toxaris, profecto non arcum modo ualuerunt scythæ, bellicisq; in rebus cæteris antecellerunt, uerum uidentur et ad orandum, persuadendumq; omnium aptissimi. Vnde mihi cum dudum fecus uideretur, nunc eidem merito fecisse uidemini, qui sic Orestem, ac Pyladem in deorum numerum retuleritis. uerum illud me fugerat uir optime, qđ pictor quoq; bonus esses. Admodum cuius euidenter ostendisti nobis, quæ sunt in Orestis templo, picturas, pugnamq; uirorum, alteriq; pro altero suscepta uulnera. Tametsi non putaram, amicitiam usque adeo cultam fuisse quondam apud scythas, magis autem quod Barbari essent, atq; agrestes. Simultate quidem, ira, rabieq; perpetuo committi, amicitiam autem ne in familiarissimos quidem exer

esse solitos, idq; coniiciens, cum ex alijs, quæ de il-
 lis audimus, tum ex hoc, quod progenitores suos uir-
 ta defunctos deuorat. Toxa. AN NOS GRÆCIS,
 cum alijs in rebus, tum in ijs, quæ ad parentum
 attinere cultum sanctiores, magisq; pijs sumus, in
 presentiarum haudquaquam contenderim. Quod
 autem nostrates amici longe fideliores sint amicis
 Græcis, quodq; amicitia ratio maior apud nos, q̄
 apud uos, haud difficile fuerit docere. Ac per de-
 os Græcorum, ne tibi molestum sit audire, si quæ
 perpexi dixerò, multum iam temporis apud uos
 uersatus, uos enim mihi uideamini præclarior ca-
 teris de amicitia uerba posse facere, uim uero, su-
 staq; illius, adeo non solum pro sermorum digni-
 tate non exercere, ut sat uobis sit prædicare eam, et
 quantum sit bonum ostendere. At ubi usu uenit,
 deficientes à sermonibus, nescio quomodo è medio
 negotio aufugitis. Cæterum cum tragædi in scenâ
 progressi, istiusmodi amicitias uobis representant,
 pleriq; laudatis, atq; applaudit, ac pro se mutuo
 periclitantibus illis illachrymatis, ipsi uero nihil di-
 gnum laude pro amicis præstare audent. Quin
 si quando forte accidat, ut egeat amicus, ibi protin-
 nus non secus, atq; in somnia, procul auolantes eua-
 nescunt nobis multæ illæ tragædiæ, uosq; similes
 relinquunt inanibus istis, ac mutis personis, quæ
 diducto rictu, atq; immane hiantes, ne minimum
 quidem loquuntur. At nos ediuerso, quo sumus in
 dicendo de amicitia posteriores, hoc in præstanda
 ea præcedimus. Quare si uidetur, ita in præsentia

rum agamus, prius illos amicos ualere sinamus, si quos uel nos, uel nos ex ijs, qui olim fuerunt, recensere ualeamus, quando ista quidem parte nos nimirum superaueritis, compluribus, ac grauibus adductis testibus, nempe poetis, qui Achillis & Patrocli amicitiam, tum Thesei Perithoiq; neq; non aliorum necessitudinem, pulcherrimis uersibus carminibusq; contexuerunt. Quin pauca quosdam in medium adferamus ex ijs, qui nostra ipsorum memoria fuerint, atq; eorum res gestas exponamus. Ego quidem scythicas, tu uero graecicas. Et in his ueter superarit, melioraq; produxerit amicorum exempla, is & uictor esto, ac suam ipsius uictoriam promulgato, tanquam qui pulcherrimum, honestissimumq; certamen decertarit, adeo ut ego quidem non paulo malim mihi in singulari uicto certamine dextram amputari, nam ea est apud Scythas uicto poena, quam in amicitia quopiam inferior iudicari, praesertim Graeco, ipse Scythas cum sim. MNE. Quanquam est haud mediocri negotij cum uiro, ita ut tu es, bellatore, singulari certamine congredi, tum admodum instructo missilibus, ac penetrabilibus narrationibus, haud tamen usque adeo ignauiter eam cito uniuersam deferens Graeciam, tibi cesseris. Etenim uehementer absurdum fuerit, cum duo illi tantum uicerint scytharum, quantum fuisse declarant tum fabulae, tum uetustae uestrae picturae, quas paulo ante scite admodum representabas, Graecos omnes, tot nationes, tot amice

T O X A R I S

tes, nullo defendente uinci abs te. Nam istuc si fiat, non dextram, quemadmodum apud uos solet, sed linguam exeat conueniat. Sed utrum spectare nos oportet, numerum ne eorum, quæ amice qui gesserit, an magis quo plures alteruter amicos referre poterit, hoc uictoria dignior uidebitur? Toxa. Nequaquam, immo non multitudine uis horum spectetur, uerum si quæ tu narrabis facta, ijs, quæ narabo, uideantur præstantiora, magisq; penetrantia, tum nimirum etiâ si numero paria sint, opportuniora, magisq; letalia mihi facient uulnera. Ac penè memet adictus accommodabo. Mnesip. Probe loqueris. statuamus igitur, quot erunt satis. Toxa. Mihi quidem satis fore uidetur, si uterq; quinque narret exempla. Mne. Itidem mihi uidetur, ac prior dicato, uerum adiuratus nimirum non nisi uera dicturum, alioqui fingere eiusmodi, non admodum fuerit difficile, palàm autem re felli non queant. Porro si iuraris, nefas sit, non habere fidem. Toxa. Iurabimus, siquid etiam iurciurando opus esse censes. Mne. At quis tibi è dijs nostratibus, num satisficiat Iupiter philius? Toxa. Et maxime. Ego quoq; tibi nostram iurabo, meapte in lingua. Mne. Testis igitur esto Iupiter philius, quæcumq; dicturus sum apud te, ea nimirum, uel quæ uiderim ipse, uel quæ ab alijs quoad fieri potuit, diligentissime perceperim, narraturum, nihil ex meipso commissentem, alienantemq;. Ac primo quidem loco A gatho

elis, Diniæq; amicitiam referam, quæ apud Ionas est celebratissima. Nam Agathocles hic, qui Samus fuit, non ita pridem uixit, uir in amicitia quidē præcipuus, ita ut re declarauit. Cæterum reliquis in rebus uulgo Samiorum nihilo præstantior, neq; genere, neq; cæteris item opibus. Huic cum Dima Ephesio Lysionis filio amicitia à puero intercesserat. Porro Dimas supra modum ditatus est, & quemadmodum solent ij, qui nunc populi uicti sunt, complures & alios secum habebat, satis quidem idoneos illos & ad componendum, & ad uoluptæriam consuetudinem, ab amicitia uero longe alienissimos. Atq; inter hos interim habebatur & Agathocles, conuiuabatq; & componebat illis, non admodum approbans eam uiuendi rationem. Dimas autem nihilo hunc potiore habebat, quàm cæteros adulescentes. Tandem etiã offendere cœpit, crebrius obiurgans, molestusq; uidebatur, quippe qui admoneret eum maiorum, præceperetq; ut seruaret, quæ multo labore patris illi reliquisset, adeo ut ob hæc ne ad commestationes quidem illum donec adhiberet, sed solus cum illis commestaretur cælare cupiēs Agathoclem. Demum ab assessoribus illis misero persuasum est, quod adamareretur à Chariclea Demonaetis uxore uiri illustri, atq; inter Ephesios in honoribus ciuilibus primarij. Iam et literulæ à muliere ad illum missitæ, & certæ feminæ & mala quedam admorsa, deniq; quicquid ad hæc lenæ machinan-

T O X A R I S

*tur in adolescentes, quo paulatim illis amorem ar-
 tibus quibusdam inferant, primumq; hac incen-
 dant opinione, quod sese credant amari. Nam plu-
 rimum illicat & hoc, præsertim eos, qui sibi for-
 mosi uidentur, donec imprudentes in casses incide-
 rint. Erat autem Chariclæa urbana quidem, &
 elegans muliercula, at supra modum meretricia,
 semperq; illius, quicumq; forte adisset, etiam si quis
 admodum leniter concupiuisset, quin si uel aspexis-
 ses duntaxat, protinus adnuebat. nec ullo pacto
 metuendum erat, nequando recusaret Chariclæa,
 admirabilis autem alioquin artifex, quauisq; me-
 retrice doctior, irretire amatorem, & ambiguus,
 cum adhuc esset totum subigere, at cum iam tenere
 tur inatere, ac magis, magisq; accendere, nunc ira,
 nunc blandimentis, ac mox fastidio, deinde inie-
 cta suspicione, quasi ad alium sese deflexura esset,
 postremo omni ex parte egregie docta erat mulier
 & absoluta; artibusq; omni ingenio in amantes in-
 structa. Hanc igitur tum Dinia adulatètes accersi-
 uerant in adolescentulum, multaq; ad simulabant
 quo eum in amorem Chariclæa impellerent, illa
 porro quæ complures iam adolescentes iugula-
 rat, & innumerabiles amores fuerat mentita, do-
 mosq; opulentas euerterat, uarium quoddam, atq;
 inexpugnabile malum, ubi nacta manibus est,
 simplicem, & huiusmodi artium imperitum ado-
 lescentulum, haudquaquam amittebat ex ungui-
 bus, sed undiq; oppugnans, tentansq; ubi iam*

omnium esset compos, tum ipsa dum aspicit, aspice perijt, tum infelicia Diniæ innumerabilium malorum exitit causa. Nam primum quidem statim litterulas illas ad illum dat, ac subinde missitat anallulam, quæ renuntiaret, ut fletet, ut uigilaret, postremo ut misera præ amore suffocatura esset sese. Donec iam beatus ille persuasus, sibi formosus esse uideretur, atque Ephesiorum uxoribus præter cæteros adamabilis. Ac tandem in congressum ad ductus est multis precibus exoratus. Et ex eo quidem tempore facilis iam erat coniectura, fore ut acciperetur à muliere formosa, ad uoluptatem congruendi doctæ, & in loco flere, & inter loquendum miserabiliter suspirare, & iam abeuntem amplecti, & aduenti obuiam occurrere, & formam colere sic, ut maxime placitura esset, interdum uel uoce, uel cathara, quibus omnibus in Diniam usa est. At ubi sensit excrucuari, iamq; amore illaqueatum, ac subiugum esse factum, aliud ad hæc excogitat, quo miserum subuertat, gravidam se ex eo simulat, (nã hoc quoq; efficitur, ad magis ac magis inflammandum stultum amantem.) Neque postea commeabat ad illum, affirmans a' uiro obseruari sese, qui iam amorem persensisset. Hic uero rem iam non ultra ferre potis erat, neque durare quibat, cum illam non aspiceret, sed lachrymabatur, adulatoresq; ad eam mittebat, ac Charicleæ nomen inclamabat. imaginemq; illius amplexus (candido enim lapide fecerat) ciulabat. Demum in limine abiiciens

sese iactabatur, planeq; res extremae dementiae spe-
 ciem obtinebat. siquidem munera reddita sunt mu-
 lieri, non pro malorum aut corollarum pretio, sed
 solidae domus, agri, famulae, uestes florulentae, au-
 ri quantum optaret. Quid multa? Breui Lysionis
 domus antea inter Iones nobilissima exhausta est,
 atq; exinanita. Deinde ubi iam exuccus esset, eo re-
 licto, alium quēpiam adolescentulum Cretensem,
 bene nummatum uenata est, illiq; substituit. Iam nū
 delictet illum adamabat, atq; is quidem credebat.
 itaq; Dinias neglectus non à Chariclæa modo,
 uerum etiam ab assentatoribus (nam isti quoq; ad
 Cretensem amatorē iam descūuerant) abit ad Ag-
 thoclem, iam pridem non inscium, quā illi res
 misere haberent. At initio quidem ueritus, tamen
 exposuit omnia, amorem, egestatem, arrogantiam
 mulieris, riualem Cretensem, in summa non uictu-
 rum sese, nisi cum Chariclæa consuetudinem habe-
 ret. Ille uero intempesiuum esse ratus id temporis,
 exprobrare Diniae, quapropter ex amicis unum
 sese non adisset, sed tum quidem assentatores su-
 os sibi anteposuisset, diuendit, quam unam ha-
 bebat in Samo, domo paterna, pretium illi attu-
 lit talenta tria. Quae simulatque recepisset Di-
 nias, haud clam erat Chariclæae, rursus subito
 formosus factus, rursus analla et literula, et ex
 postulatio, quod iam diu sese non adisset, con-
 currerunt item adulescentes applaudentes, ut uide-
 runt Diniae adhuc esse quod daret. cum autem
 pollicitus

pollicatus esset se se uenturum ad illam, uenissetq; præ
 mo ferè somno, essetq; intus Demonax Chariclææ
 maritus, sine quod alioqui persenserat, sine de com-
 posito, proditione q; uxoris (nam utrumq; fertur)
 exiliens uelut ex insidijs, & atrium iubet occlude-
 re, & Diniam comprehendi, ignem, ac flagramb
 uitans, neq; non gladium tanquam in mœchum
 educens. Ille porro reputans quibus in malis esset,
 uecte quopiam de proximo, ut iacebat, arrepto, tū
 ipsum occidit Demonactem, in tempus adigens, tum
 Chariclæam, atq; hanc quidem non ictu uno, ue-
 rum etiam & uecte sæpius, & postea Demonactis
 gladio feriens. At famuli interea morti stabant, reū
 nonitate attoniti. Deinde comprehendere conati, cū
 in hos quoq; ferro insiliret, ipsi qdē auferunt. Dē
 dias autem clam se se subduxit, tanto patrato facin-
 ore. Et ad aurorā usq; apud Agathoclem diuersa-
 batur, pariterq; et que facta essent reputabāt, &
 qd in posterū esset euenturum considerabant. ut au-
 tem diluxit, milites aderant (iam enim res erat dē
 uulgata) comprehensumq; Diniam, nec hunc iam
 inficiantem homicidium, abducunt ad præfectum,
 qui per id tempus Asiam moderabatur. Hic eum
 ad Persarum regem remittit. nec ita multo post re-
 legatus est Dinias in Giaron insulam ex Cycladi-
 bus unam, damnatus à rege, ut in ea, quoad uive-
 ret, exularet. Agathocles autem cum reliquis in
 rebus nunquam defuerat, tum pariter soluit in Itæ-
 liam, & amicorum solus una est iudicium comi-
 tatus, nihilq; commertus iuit in uincula. Porro ubi

TOXARIS

tam in exilium profectus est Diniās, ne tum quē-
dem desertus est ab amico, Quin potius ipse sua-
pte sponte dānatus, uersabatur in Giaro, simulq; cū
illo exulem agebat. At cum iam rerū necessariarū
omnium inopia laborarent, locans se ipsum purpus
rarijs unā cum alijs urinabat, quodq; hinc partum
est referēs, Diniām alebat. Quin et ægrotanti diu-
tissime inserviuit, & ubi uita defunctus est, noluit
unquam in patriam reuerti, uerum inibi perseue-
rauit in insula, pudori sibi fore ratus, si uel mortu-
um amicum deseruisset. Hoc tibi græca factum
amica retulerim, quod quidem non ita pridem
accidit. haud enim scio an anni quinque præterierint,
quod Agathocles in Giaro uitam obiit. Toxaris.

At utinā iniuratus ista Mnesippe dixisses, uidelē
cet quo mihi fas esset, eis non habere fidem. A dō
Scythicum quendā amicum Agathoclem istum de-
scripsisti, qn uereor nequē et aliū isti similē narres.
Mnesippus. Audi iam et alium Toxari Euehidē
cum Chaladensem. retulit autem mihi de hoc Simy-
lus nauclerus Megarensis, adiurans profecto se te-
ste rem factam esse. Aiebat enim nauiganisse sese
ex Italia Athenas, arater Pleiadum occasum, colle-
cticios quosdam homines uentem, in his fuisse
Euthydicum, unāq; cum hoc Damonem Chalcidē
sem eiusdem amicum. At natu quidem eos æqua-
les fuisse, uerum Euthydicum, ualētem, robustūq;
Damonē contra suppalidū, ac uoletudinariū, quāse
q nūp (ut apparebat) ex diurno morbo renaluis-
set. Itaq; ad Sialia usq; feliciter aiebat Simylus nō

navigasse ipsos. Caterum ubi transmissis fretis, in ipso iam Ionio mari navigarent, tempestatem maximam eis incubuisse. Quid autem attinet multa referre? immanes quasdam procellas ac firmosacras tuon grandines, et si quæ alia tempestatum mala. ut vero iam haud procul abessent à Zacyntho nuda navigantes antennæ, præterea et funes quosdam trahentes, quo nimirum vim, impetumque fluctus exciperent, circiter noctis medium Damonem, qui in tanta iactatione navigasset, vomuisse, in mare propendentem. Deinde, ut coniecto, nave vehementius in eam partem, in quam ille propendebat inclinata, simulque propellente fluctu excidisse cum prono corpore in pelagus, neque nudum tamen, videlicet, ut misero vel natante commode liceret. Mox itaque succlamasse, cum præfuatretur, mixque sese ab undis sustolleret. Porro Euehydium simul atque audisset, nam forte fortuna nudus in strato tunc erat, abiisse semet in mare, arreptoque Damonem, qui iam deficiebat (diutius enim ista uideri poterant lina scilicet relucente) una cum illo fluitasse, pariterque summo vertice extitisse. Ac noluisse quidem illis optulari sese miseratos uirorum calamitatem, uerum negasse, quod uento præualido raperentur. Illud tamen fecisse, subera complura ad illos proiecasse, tum ex cotis aliquot, ut ab us suspensi natarent, si quem forte ex eis uanascerentur. Postremo atusoria quoque tabulata, quæ quidem erant nequaquam exigua. cogita iam per deos, quod aliud grauius beneuolentiæ documentum quisquam edere queat: ne ho-

T O X A R I S

*in*nē amicum, qui noctu decidisset in mare, usque
 adeo seuiens, quā communicata morte, iamq;
 adeo mihi ante oculos ponē, imminentes procellas,
 fragorem undarum circumfrementium, spumam
 undiq; efferuescentem, noctem, ac desperationem.
 Ad hęc illum iam præfocari incipientem, uixq;
 undis extantem, manusq; porrigentem amico, hęc
 autem incoactāter insiliētē, simulq; nantem, pro-
 fusq; sollicitum, ne se prior Damon interiret. sic
 enim profecto cognosces, quod haud ingenerosum,
 hunc quoq; amicum, uidelicet Euthydicum retu-
 lerim. Toxaris. Vtrum perierunt uiri Mnesip-
 pe, an salus quæpiam ex insperato illis contigit?
 A deo ego illis non mediocriter timui. Mnesip-
 pus. Bono anima es Toxaris, seruati sunt, quos
 hodieq; Athenis agunt, ambo philosophiæ dan-
 tes operam. Nam Simylus ea demum narrare pote-
 rat, quæ noctu uidere licuit. hunc delapsum, illis
 desiliētē, simulq; nantes, quatenus per noctem de-
 batur aspicere. Porro quæ post hęc acciderint, ij,
 qui cum Euthydico uersantur, narrant. Primum
 quidem, subera quædam forte nactos, suspendisse
 de his sese, atq; ita hærentes fluitasse perq; incom-
 mode, Deinde ubi tabulata conspexissent iam sub
 auroram annasse, conscensisq; illis commode nantes
 appulisse Zacynthum. post hos autem, qui neustiquā
 mali sunt, ut ego quidem autumo, accipe iam ter-
 tium nihilo istis inferiorē. Eudamidas Corinthius
 Aretæo Corinthio, & Charixeno Sicyonio amicus
 utebatur, & ijs quidem opulentis, cum ipse pau-

perrimus esset. Hic uita decedens testamentum reliquit, alijs quidem fortasse deridiculum, tibi uero, haud scio, an tale sit appariturum, uiro probo, et apud quem amicitia in pretio sit, quiq; uel cum praecipuis in ea certare queas, sic enim in eo scriptum erat. Lego Aretæo quidem, matrem meam alendam, atq; in senectâ fouendam, Charixeno uero filiam meam elocandam cum dote, quantâ ab illo maxima dari poterit. Erat autem illi mater anus, ac filiola iam matura nuptijs. Siquid autem interim acciderit, alterutri huius quoq; partem (ut aiunt) alter habeto. Huiusmodi lecto testamento, ij, qui tenuitatem quidē Eudamidae nouerant, at amicitiam, quæ illi cum his uiris intercesserat, ignorabant, rem pro ludo, iocoq; ducebant. Nemo certe aderat, qui non cum risu discederet, quod eiusmodi hereditatem Aretæus, et Charixenus essent accepturi, atq; ita aiebant. Siquidem persoluent Eudamidae, superstites ipsi hereditatem tradent mortuo. At heredes, quibus ista erant legata: ut audierunt, uenerunt ilico agnoscentes, rataq; facientes ea, quæ erant testamento mandata. Itaq; Charixenus quinq; duntaxat dies superstes, diem obiit. Aretæus autem optimus successor factus, tum illius, tum suo ipsius suscepto onere, et matrem alit Eudamidae, et filiam non ita pridem elocauit, ex quinq; talentis, quæ possidebat, duobus in propria filie dotem, duobus in amica filiam erogatis. Ac nuptias ambarum eodem die fieri uoluit. Quid tibi Toxaris Aretæus iste uidetur? num nam le-

T O X A R I S

ne amicitia argumentum exhibuisse, adita huiusmodi hereditate, neque deserto amici sui testamento? an hunc quoque in perfectis, idoneisque calculis ponimus? ut sit unus e quinque? Toxaris. Et iste quidem egregius, quanquam equidem Eudamida multo magis ob fiduciam admiratus sum, qua fuit erga amicos. declarauit enim quod et ipse eadem fuisset factururus erga illos, tametsi non essent ea scripta in testamento, uerum ante alios uenisset non scriptus talium haeres. Mnesippus. Probe dicas. sed quartum iam tibi narrabo, Zenothemim Charmoleum Massilia oriundum. commonstrabatur mihi in Italia patriae nomine legatum agenti, uir decorus, procerus, ac diues, ut apparebat. Assidebat illi uxor in rheda iter facienti, cum alioqui deformis, tum dimidia nempe dextra corporis parte manas, alteroque caeca oculo, teterrimum quoddam, et re fugendum tericulum. Deinde cum demirarer, si decorus ille cum esset, ac uenustus, sustineret eiusmodi mulierem sibi adiunctam, is, qui mihi eum commonstrabat, causam exponit, quare in id matrimonium incidisset. nouerat enim compertis omnianam ipse quoque Massiliensis erat. Menecrati, inquit, huius foedae patri, amicus erat Zenothemis, uiro diuiti, ac honorato, ipse usdem rebus par. Deinde aliquanto post facultatibus exutus est ex condemnatione Menecrates, quo tempore pariter infamis, et ad capeffendos magistratus inidoneus est iudicatus a sexcentum uiris, tanquam qui sententiam iniquam pronuntiasset. Ad hunc autem modum

Inquit, nos Massilienses multamus, si quis corrupte
 iudicet. Grauius itaq; ferebat Menecrates. Pri-
 mum quod esset condemnatus, deinde, quod e' diui-
 te pauper. Postremo, quod ex nobili repente factus
 esset infamis, ac reiectus. At præter cætera cum
 ipsa discruciaabat filia iam nubilis, utpote annos
 nata decem et octo, quam ne cum omni quidem pa-
 tris substantia quam ante condemnationem posse-
 derat, dignatus fuisset quisquam ingenuus, ac pau-
 per facile accipere, quæ tam infelici fuerit fortuna.
 Quin et conadere dicebatur, idq; circa lunam cre-
 scientem. Hæc ubi apud Zenothemum deploraret,
 bono inquit animo es Menecrates, Neq; enim ipse
 egebis necessarijs, & filia tua dignum aliquẽ suo
 genere sponsum inuenerit. Atq; hæc elocutus, sta-
 tim apprehensa illius dextera, deduxit domum.
 Ibiq; opes, quæ illi multæ erant, partitus est cum
 illo, ac cœna apparari iussa, conuiuio accipit ami-
 cos, & in his Menecratem, ueluti iam e' necessa-
 rijs cupiam persuasisset, ut puellam in matrimo-
 nium acciperet. posteaquam autem conuiuium per-
 egerant, libassentq; dijs, tum uero plenam illi cali-
 cem porrigens, accipe inquit Menecrates a' genero
 symbolum affinitatis poculum, nam hodie ductus
 sum ego filiam tuam Cydimachã, dotem au-
 tem iam olim accepi, talenta quinq; & uiginti. illo
 uero respondete, absit ne feceris o' Zenothemis, ne
 ue ipse usque adeo insaniam, ut te, qui & iuuenis
 es, et formosus, conspiciã cû deformi puella, ac debi-
 litate coniugatũ. Hæc inquã illo loquẽte, hic spõsam

T O X A R I S

adiunctam tollens abduxit in thalamum, ac paulo post prodijt, ea deuirginata. atq; ex eo tempore cum illa uiuit, supra modum diligens, & quem admodum uides, circumferens eam. Et non solum non pudet matrimonij, uerum etiam perinde, atq; cohonestatus eo, sic ostentat propterea quod negligit corporis formam, ac fœditatem, ad hæc opes, & famam, tantum amica rationem habet Menecratis, neq; arbitratur eum sexcentum uirum sententia, deteriores esse factum, quantum ad necessitudinem. Quamquam pro iis iam illi gratia retulit fortuna, ad hunc modum. Puellus enim ei formosissimus ex illa deformissima susceptus est. Neq; diu est, quod tollens hunc pater, intulit in curiam, frontibus oleagnis coronatum, ac pullis amictum, quo plus miserationis auo conciliaret. At infans ardebat iudiciibus, manibusq; complodebat. Ita q; cœria commota super illo, remisit multam Menecrati, atq; ille iam rei, famæq; restitutus est eiusmodi patrono usus apud Iudices. Hæc affirmabat Massiliensis Zenothemim amica gratia fecisse, haud mediocria, sicuti uides. neq; qualia passim Scythæ fœtitant, qui concubinas formosissimas summa cura deligere dicuntur. Restat nobis quintus. Neq; uero mihi uideor alium quempiam debere dicere, Demetrio Suniensi præterito. Nauigarat in Aegyptum Demetrius una cum Antiphilo Alopeceusi, qui cum illi iam inde a teneris annis fuerat amicitia, atq; ephēbus ephēbo conuixerat, pariterq; fuerat eruditus. ipse quidem Cynicam disciplinam secutus

sub Rhodio illo sophista, Antiphilus vero medici sciētiā exercuerat. At hoc temporis forte profectus fuerat in Aegyptum, ad spectaculum Pyramidum, Memnonisq; . Nam audierat illas, cum essent sublimes, umbram non iacere, Memnonem autem uocem edere, ex oriente sole. harum igitur rerum cupiditate aduentus Demetrius, uidelicet ut Pyramidas intueretur, ac Memnonem audiret, sextū iam mensem aduerso Nilo nauigabat, relicto Antiphilo, qđ is itinere, atq; aestu defessus esset. Huic autem interea calamitas incidit, quæ singularem quempiam amicum postularet. Nam puer eius, ne nomine ita & patria Syrus, in ita societate cum sacrilegis aliquot, una cum illis in Anubis templis irrupit, sublatoq; deo ad hoc phialis aureis duabus tum aduiceo, aureo & hoc, neq; non cynoccephalis argenteis. atq; id genus alijs, omnia apud Syrum deposuerant. Deinde forte comprehensi (aspi enim fuerant diuēdentes nescio quid) rem omnem protinus confessi sunt destrikti in rota, deportatiq; uenerunt in aedes Antiphili, ibi res furto sublatas depromebant, sub lectica quadam in abdito conditas. Syrus itaq; ilico uinctus, unaq; herus huius Antiphilus, atq; is quidem interea, dum præcepto rem audit, auulsus. Hæc opitulabatur quispiam, quin magis ij, qui fuerant hactenus amici, auersabantur hominem tanquam qui templum Anubis sacrilegio compilasset, seseq; impiari credebant, si cum illo bibissent, aut edissent. Porro duo, qui reliqui erant pueri, quicquid erat in domo conuulsan

TOXARIS

tes, fugæ discesserunt. In uinculis igitur erat miser Antiphilus multum iam temporis, habitus interim omnium, quantum in carcere erat, sordidissimus. porro præfectus carceris Aegyptius homo superstitiosus ratus sese gratum facere deo, atq; illius ulcisci uices, grauis Antiphilo imminabat. Quod si quando defenderet, affirmans se nihil eiusmodi patrassè, impudens habebatur, atq; hoc nomine multo etiam magis erat inuisus. Subægrotabat itaq; iam, maleq; habebat. nec mirum, quippe qui humi cubaret, idq; etiam noctu. neq; crura sineretur protendere, ligno inclusa. nam per diem Cyphone stringebatur, altera manu uincta ferro. at noctu cogebatur totus in uinculis esse. Ad hæc insuper domicilij pædor, ac præfectio, multis ibidem uinctis, locumq; angustum premens, adeo ut uix respirarent, tum ferri stridor, ac somnus exiguus. Hæc omnia molesta erant, atq; intoleranda, nimirum homini eiusmodi rerum insueto, minimeq; ad tam durum uitæ genus exercito. Cum uero iam deficeret, ac ne abum quidem capere posset, reuersus est tandem C Demetrius, nihil dum sciens eorum, quæ acciderant. ut autem cognouerat, quo in loco res esset, statimq; curriculo ad carcerem uenisset, tum quidem admissus nõ est, propterea quod uespera iam esset, et carceris custos iandudum oclusis foribus dormiebat, ministris excubias agere iussis. At mane cum esset, ingressus, multis uidelicet precibus admissus, accedens multo tempore querebat Antiphilum, quip-

pe malorum multitudine sic immutatum, ut agnosci non quiret. Circumiens igitur è uinctis unumquensq; contemplabatur, eorum more, qui familiarium cadauera iam marcida facta requirunt in stragibus. Quod ni nomē fuisset elocutus, Antiphilum Denomenis filium, ne longo quidem tempore potuisset agnosci quisnam esset, usque adeo præ malis erat transfiguratus. ut uero ad uocem agnitam respondisset, atq; adueniente illo comam diduxisset, eam à uultu abigens sordidam, atq; impexam, ostendit sese quis esset. Hic ambo collapsi sunt, eius lantes, in aciem inopinato spectaculo. uerum aliquāto post, poste aquam & ipse sibi redditus, & Antiphilum recipiens Demetrius, de singulis esset illum diligenter perconctatus, bono animo esse iubet. Tū dissecto pallio, dimidiato quidē induitur ipse, reliquum autem illi donat, detractis illi putribus, atq; detritis, quibus erat opertus, panniculis. Atq; ex eo die modis oibus illi aderat, curā eius agens, inferniensq;. Locatus. n. sese, ūs, qui uersabatur in portu, mercatoribus, à mane ad mediū usq; diē, oneribus gestandis nō parū lucri faciebat. Deinde ab opere reuersus, mercedis partē atrerario in manū dabat, quo illi mansuetū hunc, ac pacatum redderet. De reliquo autē in amici curā, affatim suppeditabat. Atq; interdum qdē aderat Antiphilo, quo illū consolaretur. ubi uero nox occupasset, pro atreris foribus, facto ex herbis torulo, substratisq; frondibus, acq̄scebatur. Et in hunc quidem modū aliquādiu debebant, ut Demetrius nullo uetate ingrederetur,

T O X A R I S

atq; ob id mitius ferret calamitatem Antiphilus, donec extincto in carcere latrone quopiam, idq;, ut putabatur, ueneno, & custodiae exactissime obseruatae, neq; deinde quisquam admissus in domum alium, in quo uincti seruabantur. Quas ob res dubius, atq; anxius, cum alia uia non pateret, qualiceret amico adesse, adito praefecti collega, seipsum defert tanquam in irruptione templi A nubis communem operam addidisset, id simulatq; confessus est, abductus est ilico in carcerem, uinctusq; iuxta Antiphilum. Nam hoc magnis precibus uix obtinuerat à carcerario, ut proxime Antiphilo, atq; eadem in trabe uinaretur. Hic igitur uel maxime declarauit, quanto in illum fuerit amore, cum sua ipsius incommoda negligeret (nanq; hoc inuenerat ipse) illud autem curae haberet, quo pacto fieri posset, ut ille & quamplurimum dormiret, & minimum angeretur. Atq; ita commode tolerabant, communicatis inter ipsos malis. donec aliquanto post, tale quiddam accidit, quod finem ferme eorū imponeret calamitati. siquidem è uinctis quispiā, haud scio unde nactus limam, adiunctis conuertis captiuorum plerisq; athenam in se cuit, qua seriatim erant astricti, cyphonibus in hanc insertis, soluitq; omnes. Qui quidem facile, trucidatis quippe paucas custodibus, conglobati prosiliere. Atq; uel quod demilico quo quisq; poterat dissipati, postea pleriq; sunt comprehensi. Porro Demetrius, & Antiphilus inibi remanserunt, Syto quoq; retento, qui iam ausugere parabat. Ut autem diluxisset, Aegypti

praeses, cognito quod acciderat, emisit quidem qui
 illos insequeretur, accersitis autem ijs, qui erant cum
 Demetrio, soluit à vinculis collaudatos, quod soli
 non au fugissent. At illis haudquaquam sat erat,
 ut hoc titulo dimitterentur. Clamabat autem De-
 metrius, sibiq; non mediocribus in rebus iniuriam
 fieri praetendebat, si pro maleficus habiti uideren-
 tur, uel commiseratione, uel ob id auidis, quod non
 au fugissent, dimitti. In summa compulere iudicem,
 ut causam exactius excuteret. At hic ubi reperis,
 nihil eos commeritos, collaudatos illos, Demetrium
 autem seorsum. quoq; admiratus, liberos esse iussit,
 consolans super poena, quam tulerant, praeter ius in
 uincula coniecti. Quin etiam ambos munere pro-
 secutus est, idq; de suo, Antiphilum drachmarum
 decem millibus, bis tanto Demetrium. Ac Antiphi-
 lus etiam nunc quidem in Aegypto est. Demetrius
 autem sua quoq; uiginti millia relinquens amico,
 concessit in Indiam, profectus ad Brachmanas,
 tantum hoc locutus Antiphilo, merito sibi iam igno-
 scendum uideri, quod tum ab eo discederet. Neque
 enim sibi opus fore pecunia, quoad is perseveraret,
 esse, qui erat, uidelicet qui possit paucus esse conten-
 tus, neq; illum amplius egere amico, quippe cui res
 iam feliciater haberent. Huiusmodi sunt Toxaris
 amici graec. Quid ni initio notasses nos, tanquam q
 uerbis nos actaremus, idem profecto relaturus erã
 tibi cõplures orationes, atq; eas egregias, quas De-
 metrius habuerit in iudicio, cum interim pro seipso
 nihil defenderet, pro Antiphilo uero, lachrymas

T O X A R I S

funderet, atq; etiam supplex esset, totamq; causam
in sese reciperet, donec Syrus flagris cæsus ambos
eos liberos fecit. Hos igitur paucos e plurimis, quos
mihi primum memoria suggestit, tibi narrauerim
præclaros, ac firmos amicos. Quod reliquum est,
iam decedens a narratione, tibi dicendi partes tra-
do. Tu porro uti Scythas his non inferiores refe-
ras, sed longe præstantiores, tibi ipsi curæ fuerit, si
quid de dextra sollicitus es, ne ea tibi præcadatur.
Verum oportet strenuum præstare uirum. Etenim
res quædam uehementer ridicula tibi contigerit, si
cum Orestem, ac Pyladem admodum sophistæ lau-
datis, pro Scythia dicens orator ignauus appare-
as. **Toxa.** Recte tu quidem Mnesippe, qui quæ-
dam ad dicendum etiam adhortaris, perinde quasi
nihil sollicitus sis, ne tibi lingua excecetur, uictis in
narrationibus. sed iam exordiar, nihil quidem,
quemadmodum tu, uerbis phalerans, atq; adornas
(neq; enim is Scytharum mos) præsertim cum res
ipsæ longe magis loquantur, quam uerba. Nihil au-
tem eiusmodi expectaueris a nobis, cuiusmodi tu
commemorando laudibus extulisti, puta si quis sine
dote duxerit deformem mulierem, aut si quis ami-
ci filie nubenti, pecuniolam donauerit, duo talen-
ta, ac per Iouem si quis sponte eat in uincula cum
certo sciat se paulopost esse soluendum. Admodum
enim leuia ista, neq; quicquam inest in his uel ma-
gni negotij, uel uirile quod sit. Cæterum ego tibi
referam multas cædes, bellaq; et mortes amicorū
atq; susceperis, ut intelligas uestra ista lusum esse,

si cum Scythias conferantur. Neq̄ tamen istuc sine
 causa factis. Sed merito parua ista miramini, pro-
 pterea, quod non sunt uobis admodum graues oc-
 casiones declarandae amicitiae, quippe in altae pa-
 ce uiuentibus. Quemadmodum nec in tranquilli-
 tate queas scire, bonus sit gubernator nec ne. Tem-
 pestate enim tibi opus fuerit, ad hoc ut dignoscas.
 At apud nos bella perpetua, & aut inuadimus
 alios, ut cedimus inuadentibus, aut ubi forte con-
 currimus, pro pascuis, praedaeq; pugnamus. Hic
 potissimum opus est bonis amicas, eoq; q̄ firmissime
 constituimus amicitias, sola haec arma inuicta, atq;
 inexpugnabilia esse iudicantes. Prius autem uolo ti-
 bi commemorare quo ritu faciamus amicos, non ex
 poculis, quemadmodu nos, neq; si quis equalis sit,
 aut uicinus, uerũ ubi strenuum quepiam uirũ con-
 spexerimus, quiq; praecleara facinora parrare pos-
 sit, in hunc omnes studio incumbimus, & qd̄ ues
 in ambiendis coniugijs, id nos in amicas facere nõ
 grauamur, dum quasi procos agentes, nihilq; nõ fa-
 cientes, ne uidelicet frustremur amicitia, ne ue reie-
 cti esse uideamur. At ubi iam in amicitias ceteris
 repulsis, delectus est q̄stiam, protinus faedus ini-
 tur, ac iusurandũ, qd̄ sit maximũ nimirũ, et uictis
 eos pariter, et mortẽ appetiturũ si sit opus, alte-
 rũ pro altero. Atq; ita facimus. Etenim simulatq;
 inasis digitis, sanguinem in calicem destillaueri-
 mus, summisq; intinctis gladijs, ambo pariter ad-
 mouentes biberimus, non est quicquã, quod deinceps
 de nos queat dirimere. Admittuntur autem ad ha-

TOXARIS

iusmodi fœdera ad summum tres. Nam qui multis sit amicus, is eo loco habetur apud nos, quo cōmunes istæ, atq; adulteræ uxores, arbitramurq; iã non perinde firmam illius amicitiam fore, postea quam est in plures partes dissecta. Exordiar autem ab ijs, quæ nuper Dandamis fecit. Dãdamis enim hic in conflictu cum Sauromatis, cum esset captivus abductus eius amicus Amizocas, Quin potius ante tibi iurabo nostrum iusiurandum, quandoquidem istuc initio sum pollicatus. Non enim per Veritum & Acinacem, quicquã mentiturus sum apud te de Scythicis amicis. Mnesippus. Equidem tuum iusiurandum haud magno pere desyderabã, proinde recte facis, qui nullum decorum iures.

Toxaris. Quid tu narras? An non tibi videtur esse dii Ventus & Acinacis? A deo'ne te fugit quod nihil sit maius mortalibus vita ac morte? Per hæc utiq; iuramus, quoties per Ventum, & Acinacem iuramus, videlicet per Ventum, tanquam q̄ uiuendi sit causa, per Acinacem uero, ut qui mortis sit author. Mnesippus. At qui si ista idonea causa est, profecto multos alios quoq; deos estis habituri, tales qualis est Acinacis, puta iaculum, lancem, uenenum, funem, atq; his consimilia. Quando quidem uariis est iste deus interitus, atq; innumere uabiles aperit uias, quibus ad illum sit aditus.

Toxaris. Vide quã contentiose nunc, quamq; subdole facis, dum medio sermone interpellas me, excutisq; ac disturbas orationem meam. At ipse loquente te silentium agebam. Mne. Age, non sum istuc

istuc posthac facturus Toxaris. Et optimo iure ob-
 iurgas. quare perge confidenter, quod restat dicere,
 perinde quasi nec adsum, dum loqueris. adeo tibi
 silebo. Toxaris. Quartus igitur agebatur
 dies Dandamidi, & Amiſocæ, mutuum sangui-
 nem pariter biberant, uenerant interea in regio-
 nem nostram Saucromatæ, cum equitum decem mil-
 libus, peditum autem bis tantum aduenisse fereba-
 tur, ij nimirum, cum in nos irruissent imperatos,
 neq; expectantes illorum insultum, omnes quidem
 cedere cogunt, complures autem repugnantes occi-
 dunt, nonnullos & uiuos abducunt, nisi si quis ef-
 fugerat tranans in ulteriorem fluminis ripam, ubi
 nobis dimidium copiarum, et pars curruum erat.
 sic enim id temporis castra fueramus metati, haud
 scio quo consilio Archiplanorum, idest ducum no-
 strorum, ad utranq; Tanaidis ripam. Proinus itaq;
 & prædas abigere, & captiuas abducere, & ten-
 toria diripere, & curribus potiri, atq; ijs plerisq;
 cum uiris captis, & sub oculis nostris concubinas,
 uxoresq; nostras constuprare. Nos porro rem in-
 digne tulimus. At Amiſocæ, cum ducretur (erat
 enim captus) nominatim inclamauit amicum mise-
 re uinctus simulq; aëlias, & sanguinis commone-
 fecit. Quod simulatq; exaudierat Dandamis, ni-
 hil etiam conctatus, spectantibus omnibus, transiit
 ad hostes, ibi Saucromatæ densatis telis irruerunt
 in illum, iam confixuri, nisi succlamasset Zirim.
 Hoc uerbi si quis sonuerit, postea non interimunt,
 sed recipiunt, tanquam dudentem sese pretio redi-

mendum. Moxq; ad illorum ducem adductus veni-
 postebat amicum, ille redemptionis pretium postu-
 labat. Neq; enim prius dimissurum sese, nisi maxi-
 mum pro illo recepisset. Tum Dandamis, quæ posse
 debam inq; ea omnia a uobis direpta sunt. quod
 siquid est, quod nudus præstare queam, id sum pa-
 ratus polliceri uobis, & imperato quicquid uoles.
 Et si ita uis, me ipsum huius in locum recipe, &
 abutere ad quodcumq; tibi lubitum erit. Ad hæc
 Sauromata, Nihil inq; opus retinere te, præsertim
 cum temet dedideris. Quin tu parte eorum, quæ
 possides, tradita, amicum abducto. Rogat ilico Dã-
 damis, quidnam uellet accipere, ille oculos postu-
 lat. Atque hic protinus exhibuit eruendos. Dein-
 de ubi essent execti, iamq; pretium persolutum es-
 set Sauromatis, recepto Amicæ reuersus est inni-
 tens illi, unaq; tranantes incolumes ad nos redierunt.
 Id factum animû reddebat scythis omnibus, neq;
 iam uictos esse rebantur sese, cum uiderent, quod
 apud nos esset bonorum maximum, id non diuina
 esse abductum ab hostibus, uerum superesse egre-
 giam mentem, & in amicos fidem. At idem Sau-
 romatis formidinem non mediocrè incutiebat, re-
 putantibus cum cuiusmodi uiris, si se præparassent,
 essent pugnaturi, tamesi tum quidem ex impro-
 viso superassent. proinde sub noctem relictis maxima
 ex parte pecoribus, incensiq; curribus fuga sese
 subduxerunt. Porro Amicæ non tulit diuitias, ne
 uideret ipse, amicos cæco Dandamide, sed ipse se-

met exoculauit. Atq; ita sedent ambo, omniq; cum honore a populo scytharum publicitus abuntur. Quid tale Mneppeuos referre posses? Etiam si quis tibi donet, ut possis uel decem alios ad istos quinq; adiungere, etiam citra insurandum, si iasus, ut & multa liceat affingere? At ego tibi rem nudam exposui, tu uero si quem uellem narraffes, non sum nescius, quantas adornandae rei gratias phaleras narrationi fueris admisturus, quemadmodum supplicatit Dandamis, & quomodo sit excaecatus, & quae dixerit, & quo pacto redierit, et quemadmodum exceperint eum scythae, ad gratulantes, beneq; ominantes, atq; id genus alia, cuiusmodi nos ad demulcendas aures soletis artificio quodam addere. Audi igitur & alium hunc parem, Belittam huius Amzocae consobrinum. Is, ne detractum ex equo a leone Basthem amicum conspexisset, nam forte simul erant in uenatu, iamq; leo circumplexus illum iugulo admotus esset, atq; unguibus lamaret, desiliens & ipse inuolauit in tergum belluae, reflexitq; in sese prouocans, euerensq;, atq; inter dentes digitos inferens, conatus quoad licuit Bastham e' rictu leonis eximere, donec leo omissio illo iam senimortuo, ad Belittam sese conuertit. atq; ipsum quoque circumplexus occidit. At ille moriens (nam tanto anteuertit) Accinacem in leonis pectus defixit. Itaque pariter exanimati sunt omnes. nos autem sepeliumus eos, duobus aggestis tumulis inter se uicinis, altero amicorum, altero e' regione leonis. Iam tertio ti-